EDITAL Nº 09/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA
ESTÁGIO DE NÍVEL SUPERIOR EM DIVERSAS ÁREAS DA FUNDAÇÃO CEARENSE
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.

A FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais, conforme o Edital nº 05/2024, que
promove o processo seletivo com formação de cadastro de reserva de estudantes de
nível superior dos cursos de graduação em Administração, Ciências da Computação,
Biblioteconomia, Física, Estatística, Comunicação Social/Jornalismo e Políticas Públicas,
publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, em 17 de junho de 2024, resolve
HOMOLOGAR o resultado final, por Curso de Graduação, dos candidatos aprovados no
referido Processo Seletivo, de acordo com as especificações abaixo:

1. A classificação final, por curso de graduação, de todos os candidatos aprovados e dos
cadastros de reserva no processo seletivo para estagiários, promovida pelo edital nº
05/2024, publicado no site da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico em 25/07/2024, encontra-se no anexo I deste edital.

Fortaleza, 12 de agosto de 2024.

Raimundo Nogueira da Costa Filho
Presidente da Funcap

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

A
 C

O
S

T
A

 F
IL

H
O

 e
m

 1
3/

08
/2

02
4,

 à
s

16
:0

0
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  6

75
D

-C
A

60
-9

C
73

-B
C

4F
.

ANEXO I - CANDIDATOS APROVADOS E CADASTRO DE RESERVA

ADMINISTRAÇÃO (4 vagas)

Classificação Nome

1º WILKSON KEDSON MARQUES MAIA

2º LUCAS VIANA NOGUEIRA

3º PEDRO JORGE MULENGUI

4º THAIS CRISTINA DE SOUSA ALVES

5º LOIDE DE SOUSA VIEGAS SEBASTIÃO

Ciências da Computação (3 vagas)

Classificação Nome

1º ARTHUR EMANUEL DUARTE DO NASCIMENTO

2º FRANCISCO EDSON URANO DE CARVALHO

3º FELIPE AMORIM BARBOSA

4º LEONARDO LIMA TORQUATO FILHO

5º JOÃO PEDRO LIMA GONCALVES

6º ANDRÉ LUCAS MENDES NAZARETH

7º PEDRO FRANKLIN GADELHA

8º GABRIELA ARAUJO DE ABREU

9º GUSTAVO DA SILVA RODRIGUES

10º LUCCA DIAS HAN

11º ALEXANDRE PINTO FRANCO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

A
 C

O
S

T
A

 F
IL

H
O

 e
m

 1
3/

08
/2

02
4,

 à
s

16
:0

0
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  6

75
D

-C
A

60
-9

C
73

-B
C

4F
.

12º JOÃO CEZAR OLIVEIRA CASSUNDE DE SOUSA

13º MATHEUS SOUSA VIEIRA

14º MATHEUS RIBEIRO ALENCAR

15º PEDRO GABRIEL SANTOS MENEZES DE CASTRO

16º CARLOS HENRIQUE MURTA ABOIM RODRIGUES

17º HENRY MARX SALES PEREIRA

Biblioteconomia (2 vagas)

Classificação Nome

1º FRANCISCO JONAS FERREIRA SILVA

2º THACYLA LOPES SILVEIRA

3º NICOLY ROLIM NOLASCO DAS NEVES

4º GUILHERME PEIXOTO DE SOUSA

5º JANE LANE MESQUITA SANTOS

6º JOELITON PEREIRA DOS SANTOS

7º VITORIA DE OLIVEIRA FORTE

8º RANIANE ALVES DIAS

Física (1 vaga)

Classificação Nome

1º GUSTAVO MARTINS BORGES

2º JOÃO PAULO BARBOSA DE ALMEIDA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

A
 C

O
S

T
A

 F
IL

H
O

 e
m

 1
3/

08
/2

02
4,

 à
s

16
:0

0
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  6

75
D

-C
A

60
-9

C
73

-B
C

4F
.

Estatística (1 vaga)

Classificação Nome

1º MANUELA VASCONCELOS RODRIGUES

2º ANTONIO EDUARDO ROSSANO

Comunicação Social/Jornalismo (1 vaga)

Classificação Nome

1º HELENA OLIVEIRA XIMENES

Políticas Públicas (3 vagas)

Classificação Nome

1º BRENDA ALVES FEIJÓ

2º KATLEY ELLEN DA SILVA

3º FABRÍCIO LOPES BARBOSA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

A
 C

O
S

T
A

 F
IL

H
O

 e
m

 1
3/

08
/2

02
4,

 à
s

16
:0

0
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  6

75
D

-C
A

60
-9

C
73

-B
C

4F
.

Assinado eletronicamente no Suite em: 13/08/2024